fuissent quaestiones; S. majestatis E. atque communi SS. et 0 0 . voto 
decisum est, ut I. statuta eorundem municipalia, regia auctoritate specifice 
confirmata, in nullám amplius de sui validitate veniant quaestionem. 
II. Pariformiter etiam per art. 66. anni 1681. generice confirmata,1 salvo 
dumtaxat privati cujuspiam ex eorum aliquo gravati ad R. majestatem 
recursu, itidem pro validis et firmis habeantur. III. Quae neutro modo 
praedeclarato hactenus firmata fuissent; dispositio tamen eorum adhuc 
duraret et pro futuro obligare posset; ea et talia infra anni unius spatium 
suae majestati c. regiae producenda, examini et confirmationi vei reprobationi 
regiae subjiciantur. 

1 Az idézett czikk így végződik: Quae regna (Croat. et Scl.) ut in suis juribus, 
privilegiis, statutis, articulis et consuetudinibus, quae hoc loci renovantur et conflrmantur, 
conserventur, conclusum est. 

Comes Varasdiensis eos ex Officio citent et jurídice convictos, 
juxta Articulos Regni, brevi Juris processu, poena condigna puniant. 
Vagabundi autem et impossessionati Nobiles, similis eriminis rei, 
per eosdem capiantur, itidemque poena condigna puniantur. Et sin­
gulis annis faciant inquisitiones, de hujusmodi malefactoribus, 
Domini Vice-Banus et Vice-Comes Varasdiensis. Qui autem juri­
dice jam proseripti, et convicti sunt, eosdem etiam iidem perse­
quantur et capiant, debita poena afneiendos. 

Articulus VI. 
Confirmatur Articulus, de locis depositionum editus, ita ut 

quieunque extra loca depositionum mel et porcos Majales extra 
Regnum educens repertus fuerit, privetur eisdem, per quoscunque 
privari poterit. Quodsi tamen aliquis Regnicolarum cum extra­
neo aliquo Mercatore convenerit et in loco depositionis sese prae­
sentaverit, liceat praeseriptas res venales extra Regnum educere, 
ita tamen, ut post praesentationem in loco depositionis rerum 
venalium, Suae Majestati Tricesimam et tributum telonii Dominis 
terrestribus, emptor solvere teneatur. 

Articulus XI. 
Statútum insuper est, ut Vice-Comites, et Judices Nobilium 

penes querelas procedere, executionesque peragere valeant, ante 
terminum Diaetae in Regalibus Suae Majestatis specificatum. 
Exceptis tamen quindecim diebus ejusmodi Diaetam immediate 
praecedentibus. 

Articulus XVI. 
Zingari, prout hactenus, sic nunc quoque proseribantur. 

Articulus XXI. 
Statútum insuper est: Ex quo nulla legitima de causa plurimi 

Magnatum, qui majorem partém Regni possident, fructusque et 
utilitates ejusdem percipiunt, et pro communi permansione in 
médium consulere deberent, se se a Congregationibus Regni abstra­
hant; ut in posterum quieunque Magnatum hujusce Regni, sine 
justa et rationabili excusatione sese a praemissa Generáli Congre­
gatione Regni. absentaverit, extunc ipso facto in byrsagio centum 
florenorum Hungaricalium convictus sit: quos Dominus Banus 
pro tempore constitutus, in duabus sibi, in tertia vero partibus 
Proto-Notario Regni, pro laboré cedentibus, per se, vei medio 

ejusdem Proto-Notarii, ex bonis mobilibus et immobilibus, hujus­
modi sese absentantis Magnatis, vigore duntaxat praesentis Arti­
culi, quibusvis Iuridicis remediis obstare non valentibus, exequi 
possit, ac teneatur. 

Articulus XXIII. 
Contingere consuevit, ut nonnulli Regnicolae, non curato 

Salvo Conductu, Diaetas Regni publicas interturbare, invicem sese 
verbis inhonestis afficere, vituperare et minari, publice se ad 
duellum provocare non vereantur. Ideo statútum est, ut nullus 
Dominorum aut Nobilium ad publicas Regni congregationes armatus, 
sub amissione eorundem armorum ingredi praesumat. In violatores 
autem salvi Conductus posthac juxta leges patrias animadvertatur. 

Articulus XXV. 
Statútum insuper est, ut a modo deinceps futuris semper 

temporibus, venditio et forizatio, quarumcunque rerum venalium 
(demptis comestilibus, pane videlicet, obsonio, vino et fructibus 
arborum, quae peractis Divinis, vendi poterunt) diebus Dominicis 
ubique interdicta sit et habeatur, sub amissione rerum venalium, 
in facie tamen fori, et non alibi per Dominos térrestres, vei 
iisdem negligentibus, per quosvis alios accipiendarum. Celebratio­
nibus autem Nundinarum majorum, suis diebus salvis permanen­
tibus. Contra contumaces Reverendissimus Dominus Praelatus Za­
grabiensis censuris Ecclesiasticis utatur. Parochi vero, sese tempori, 
et populi necessitatibus ita conforment, ut divina usque ad deci­
mam antemeridianam horam peragere, et perficere possint. 

Articulus XXVII. 
Quia cum gravi animi eorum dolore intelligunt Regnicolae, 

plurima Parochialium et Filialium Ecclesiarum Bona ac reditus, 
quae et quos pietas Christi fidelium Deo antea dicaverat, per 
nonnullos Regnicolas occupata, et usurpatos esse: Ideo unanimi 
consensu statuunt, ut Vice-Comites Comitatuum hujus Regni, qui­
libet in suo Processu, habeant vigore hujus Constitutionis plena­
riam authoritatem, ad instantiam Parochi vei Archi-Diaconi, vei 
vero Dni Eppi, facta in facie loci inquisitione, et partibus interes­
satis de termino tali et inquisitione instituenda certificatis, illico 
et sine omni ulteriori Processu Iuridico, Bona, seu reditus ejus­
modi ab A. D. 1592. occupata, et res usurpatas, comperta mera rei 

veritate, ex inquisitione, vei aliis ex Privilegiis, seu Instrumentis 
aliis literalibus, Ecclesiis talibus statim et de facto exequendi et 
restituendi, omnibus Iuridicis remediis praeclusis, praeter unicam 
Appellationem, qua uti extra Domínium licebit. Per Ecclesias vero 
Parochiales, non intelligantur Ecclesiae Cathedrales, Abbatiarum 
et Praepositurarum. Et Bona Ecclesiarum ante praedictum 1592. 
Annum occupata, ad ordinarium Iuris Processum remittuntur. 

Articuli Statuum et Ordinum. 

Croatiae et Sclavoniae Regnorum, in diversis eorum Congre­
gationibus Generalibus conclusi et a Leopoldo I. Imp. confirmati. 

Articulus I. Anni 1643. 

Quoniam Vice-Comes et ludices Nobilium Comitatuum in 
faciendis contra malefactores inquisitionibus, minus diligentes sese 
frequentius exbibuerint, statútum est, ut iidem Vice-Comites et 
ludices Nobilium, deinceps Articulum 4-tum borúm Regnorum 
superinde editum et per suam S. M. in A. D. 1635. confirmatum, 
perquam diligenter observent. In capiendis vero ex mandato Dni 
Comitis Bani, aut etiam in certis casibus Vice-Comitum, male­
factoribus, penes ludices Nobilium, Nobiles unius Sessionis sub 
poena flor. 12., irremissibiliter exigenda, assurgere et proficisci 
teneantur et sint obligati. 

Articulus III. Anni 1644. 

De inductione et eductione Militum, renovantur articuli 
superinde conditi, et ut inposterum nemo sine praescitu Dni 
Comitis Bani inducere, vei educere milites praesumat, decernitur: 
alioquin idem Dnus Comes Banus, in contra facientes, sua aüthori­
tate absoluta utatur. 

Articulus VII. Anni 1649. 

Et ne aliqui Regnicolae, cursum Iuris in octavalibus Iudiciis 
hujus Regni, sibi in parte aliqua praeclusum querantur, pro com­
muni idcirco Justitiae administratione decernitur: Ut in causis, 
per alios cdntra Magistrum Proto-Notarium (qui unicus in hoc 
Regno est) et per ipsum contra alios, in Octavalibus Iudiciis, 
motis vei movendis, alius in Sede Banali, loco Proto-Notarii, in 
talibus duntaxat causis, substitui et surrogari possit. 

Articulus X. Anni 16bk. 

Decernitur etiam, ut stipendia merentes Regnicolae loco 
personarum suarum et a portis quoque suis, adinstar aliorum 
Regnicolarum, nec non etiam quomodocunque in Regno posses­
sionati, tempore Generális Insurrectionis, alios milites expedire 
cum caeteris Regnicolis debeant et sint obligati. 

Articulus XIV. Anni 1659. 
Statútum pariter est, ut libera Regia Civitas Montis Grae­

censis Zagrabiensis, mandatis legitimis Dni Comitis Bani, veluti 
Iudicis istius Regni Ordinarii, locum daré debeat, innuente id • 
ipsum etiam articulo 45. A. 1659. Diaetae Posoniensis.1 

Articulus XV. Anni 1660. 
Ratione mercium ex Turcia importandarum, conclusum est, 

ut pro exigenda Tricesima ordinaria et auctione, a talibus meroibus 
proveniente, Caproncae vei in Dernie, locis Tricesimalibus officium 
erigatur, ibidemque ab inducentibus légit ima Tricesima exigatur: 
a rebus tamen per Captivos pro lytro inferendis, Tricesima exigi 
non debeat. 

Articulus XVI. Anni 161 k. 
Innotuit Statibus et Ordinibus Regni, nonnullos Regnicolas 

inquietudine sua et causarum propriarum diffidentia. motos, ordi­
narios Iuris Processus, forumque istius Regni, veluti primas, debitas 
et ordinarias instantias praetereundo, et declinando, ex Regno 
Hungariae, penes mandata Superiorum Judicum quoscunque Judices 
et Justitiarios cum gravi praejudicio, Judicum et Tribunalium 
Iurisdictionisque et Authoritatis Officii, ac Sedis tam Banális, 
quam Comitatensium, contra conditionem quintam Diplomatis 
Regii, nec non privilegia a Divis quondam Hungariae Regibus, 
Regnis nostris Croatiae, Sclavoniáe et Dalmatiae benigne concessa, 
inducere velle. 

Ad praecavendas proinde ejusmodi inconvenientias, communi 
hujus Regni Statuum et Ordinum voto sancitum est, ut si qui 
Regnicolarum Judicem et Justitiarium ejusmodi penes mandata 

1 Az említett czikkböl idézzük: Legitimis porro tam D. C. palatini, 
quam aliorum regni ordinariorum judicum, et in Sclavonia D . bani man­
datis, tam in comitatibus, quam liberis civitatibus, iuxta tenorem art. 12. 
anni 1635. ubique locus detur. 

taliter inducerent, et ad instantiam suam quempiam judicio, aut 
executione aggravarent, extunc pars damnificata medio unius 
Vice-Comitis taliter adjudicata, ac executa bona, una cum dam­
nprum, et expensarum refusione, praevia duntaxat unica certifi­
catione, sine omni mandato, et ulteriori exmissione restituere et 
satisfactionem impendi facere et si opus fuerit, etiam Illmus 
Dnus Comes Banus, vei Regni Capitaneus assistere possit, valeatque. 

Articulus XVIII. Anni 1675. 

Siquidem non raro in hoc Regno Croatiae et Sclavoniae acci­
dit, quod Status Ecclesiastici, ac etiam saeculares bomines, tam 
videlicet Nobilitari praerogativa gaudentes, quam etiam Ignobiles, 
praesertim pauperiöres, in variis suis necessitatibus, bona et jura 
possessionaria ad duo, subinde tria, plus minus jugera terrarum, 
et foenilium, pro exigua pecunia et summa, potentioribus et diti­
oribus Nobilibus seu etiam Magnatibus, aliqui ad certum tempus, 
alii vero simpliciter oppignorare, et bypothecare consuevissent: 
cumque successu temporis, sive evoluto termino conditionis, hujus­
modi Bona, et Jura possessionaria, seu terras ac foenilia, talis 
impignorans, vei vero ejusdem successores, pro se rursum redimere 
vellent. Tunc ipsi emptores et eorundem successores, ratione talium 
bonorum impignoratitiorum admoniti, pecuniam oblatam levare 
recusant, taliterque impignorantes et ipsorum successores in magnas 
expensas (quas in Comitatibus in extractionem expeditionum, et 
praestolationem eventus causarum ejusmodi, erogare coguntur) 
ipsum meritum, et summám impignoratorum Bonorum excedentes, 
in summum praejudicium et damnum eorundem adducere solerent: 
quocirca ad tollendas et abbreviandas tot et tantas in quibus­
libet Sedibus Judiciariis expensas, et ob rariorem Celebrationem 
Sedium Judiciariarum, concursumque in iisdem gravioris momenti 
causarum, decernitur, ut omissis in Sédem Judiciariam Cottuum 
huj us Regni quibuslibet admonitionibus, et citationibus, Vice­
Comes, et Judices Nobilium in partibus, Vice-Comes quidem ad 
50. Judices Nobilium vero ad 25 flor. Hungarícales hujusmodi 
leves Impignorationes (salva nihilominus parti succumbenti extra 
Dominium, ad Sedes Cottuum hujus Regni Croatiae et Sclavoniae 
appellatione permanente) judicare possint ac valeant, etiam ad 
amissionem pecuniae, vigore solummodo praesentis statuti.